平成 30 年度 第 7 回理事会議事録

◇日時：平成 31年 4月 12日(金)19：00～22:00

◇場所：宮城県臨床検査技師会 事務所

仙台市若林区清水小路 5-6 ｴｽﾃｰﾄ五ッ橋 704 号

TEL: 022-723-4896

◇出席者：藤巻、大栁、渡辺、鈴木（里）、佐藤、高橋、小堺、阿部、菅原、播磨、髙﨑、今野、及

川、小野寺、鈴木（宏）金沢、武田各理事、大森監事、丸勢監事

◇欠席者： なし

◇議 長：藤巻 慎一

◇書 記：小堺利恵

1. 前回議事録の確認

 承認された。

2. 理事行動

藤巻会長

3月 22 日（金）15：00-17：00 第 69回日本医学検査学会第 4回準備会議 （郡山市）

3月 29 日（金）16：00-17：00 平成 30年度東北臨床検査技師会代表者会議（閉会式）（青森市）

鈴木（宏）理事

3月 23 日（土） 宮城県放射線技師会第 2支部研修会にて講演

大森監事

3月 19 日（火）仙台市救急医療事業団 平成 30年度第 3回理事会

3. 審議事項

【事務局】鈴木事務局長

1） 平成 31年度定時総会スケジュールについて

議長・書記（2名）・議事録署名人（2名）は、総会時に出席している会員の中から選出す

るが、例年自薦が無く執行部で指名している。今回も各役職の担当者を選考し、内諾を得

ておくこととする。

2） 総会終了後の研修会

東北医科薬科大学病院 消化器内科 小暮先生で内諾

案内は会長が作成

その他スケジュールが確認された。

【学術部】小堺学術部長

1） 部門員の増員について（生物化学分析部門、生理検査部門）

→推薦書が提出され承認された。承認された者の施設・氏名は以下 3名となる。

・生物化学分析部門 東北大学病院 佐々木 克幸 技師

・生物化学分析部門 仙台市立病院 小林 航太 技師

・生理検査部門 東北大学病院 成田 心 技師

尚、今後部門員の増員などある場合は原則推薦書の提出と理事会審議を必須とすることが

確認された。

2） 研修会案内の西暦表記について

→学術部の研修会案内に関しては西暦表記とすることが承認された。

   【精度管理部】髙崎精度管理副部長

1） 病理部門の自動薄切装置の継続使用について

→昨年度のアンケート結果を基に説明され承認された。

   【公益事業部】小野寺公益事業部長

1） 令和元年、検査と健康展日時は 11 月 9 日（土）、開催場所としてイオンモール富谷を仮予

約している。臨床検査専門医会へ医師の派遣を依頼して、助成金を受け取り開催したい。

医師については、来場者へのアンケート結果の内容を考慮して、前回も依頼した山口医師

にお願いしたい。この件について承認いただきたい。内容については、健康チェック、検

査説明相談コーナーは継続して行いたいと考えている。意見があれば伺いたい。

→今年度も山口医師に依頼することで承認された。また今年度は東北大学病院藤原医師に

も依頼し 2名体制での開催となる。

→内容については、昨年の見直しや新しい取り組みについて多くの理事から様々な意見が

出されたが、確定したことはなく、今後の検討課題とすることとなった。

2） 公益事業部門員の増員について

以下の者が承認された。

・仙台市立病院 金野 美樹 技師

【広報部】金沢広報部長

1） 宮臨技ホームページ改修について審議したい

・理事会議事録のホームページ収載について試験的運用を行った結果、前回までの理事会

で議事録の収載が承認されている。

・昨年はホームページ内”事務局のお知らせ”の頁を使用していた

・事務局サイドの更新作業のたびに議事録の掲載順が崩れ、後追いしにくいとの意見有

議事録収載について以下の①、②で審議したい

①現状通り

②情報開示タブ内に新たに理事会議事録ページの作成

（予算は約 15000円程度）

→情報開示＞＞理事会議事録の頁作成

→承認された。

2） <ニュースみやぎ vol96> 定時総会、みやぎ医学検査学会終了後に発行予定

→承認された。

4. 報告事項

【会長】藤巻会長

1） 第 69 回日本医学検査学会第 4回準備会議（郡山市）

宮城県より実行委員として藤巻会長、大栁副会長、渡辺副会長、鈴木宏理事が決定

2） 平成 30 年度東北臨床検査技師会代表者会議（閉会式）

【副会長】渡辺副会長

1） 乳腺講習会開催報告

2） 小川しんじさんの決起集会について

2019 年 5月 15日に開催されるので、多くの方に参加してもらいたい。

   【事務局】鈴木事務局長

1） 宮城県衛生検査所精度管理専門委員会委員の推薦について（依頼）

→宮臨技推薦は髙﨑理事に決定。また学識経験者選出として藤巻会長が新たに委員となる。

2） 名義後援依頼（リレー・フォー・ライフ 2019 みやぎ）について承諾

3） 定期便発送についてのアンケートを総会議案書に同封

4） 会費について

平成 31 年度運用

① 転出会員に返金しない（日臨技＆宮臨技を 3/31までに退会は返金）

② 転入会員の入会金・年会費は免除（転出元に未入金の方の納付は受領する・・・H30度

実績 1名）

③ 技師会間の年会費に差額・不足があっても返金や追加納入は行わない

令和 2年度からの運用については、事務所（事務局）で行うこと会計担当者が行うことの

区分け・マニュアル化を含め検討する。

   【総務部】高橋総務部長

1） 今後の平成 31年度総会議案書の作成と配送等の予定について

監査終了後、4月 15日までにＰ・プログレスに入稿予定

4月 16 日をめどに最終確認を行い校正完了予定

発送日は未定

   【学術部】小堺学術部長

  （前回決定事項の進捗報告）

1） 学術規約の見直し

学術部で協議予定。現段階で報告できる内容はなし。

2） WiFi 顕微鏡デジタルカメラシステムについて

3） 遺伝子部門アンケート調査結果使用について

第 51 回みやぎ医学検査学会で発表予定

（今回報告事項）

4） 宮臨技研修会、共催（企業含む）企画開催履歴（2019 年 3月 9日以降）

※下線は宮臨技共催、参加者数は会員のみ

企業協賛研修会は太字記載

2019 年 3月 9日 平成 30年度 宮臨技精度管理報告会 132名

    2019年 3月 9日 平成 30年度 宮臨技精度管理研修会 113名

    2019年 3月 16日 杜のみやこ臨床化学研究会 4ｔｈ ～第 3回～ 55名

2019 年 3月 17日 動脈硬化セミナー／第 7 回東北 CVT の会 62名

    2019年 3月 23日 病理検査部門研修会 31名

5） 宮臨技研修会、共催（企業含む）企画開催予定（2019 年 4月 12日以降）

※承認済の研修会、下線は宮臨技共催

    企業協賛研修会は太字記載

    2019 年 4月 20日 生理検査部門研修会

2019 年 4月 20日 杜のみやこ臨床化学研究会 4ｔｈ ～第 4回～

2019 年 4月 21日 平成 30年度細胞診精度管理フォローアップ研修会

    2019 年 5月 25日 一般検査 フォローアップ研修会

     2019年 6月 1日  生物化学分析部門研修会

    2019 年 6月 9日  輸血部門研修会

    2019年 6月 22日 杜のみやこ臨床化学研究会 4ｔｈ ～第 5回～

    2019 年 6月 29日 生理検査部門研修会

   【精度管理部】播磨精度管理部長

1） 平成 31年度度精度管理調査スケジュール

2） 平成 31年度精度管理調査 予算額

【会計部】今野会計部長

1） 平成 31年度予算案（修正）及び決算書、関連書類を 4/7に鈴木税理士へ送付した

→監査までに修正部があれば再送する。

2） 4月 12 日（金）会計監査終了

3） 第 50 回みやぎ医学検査学会 会計報告

【公益事業部】小野寺公益事業部長

1） 宮城県感染症対策室からのエイズ・梅毒迅速検査拡大への協力依頼について、以下前回理

事会で協議した結果を報告した。

① 退職者の紹介について：退職者の登録がないため宮臨技としては対応不可

② 定例検査実施回数増加への対応について：現在の年 2回の実施に加えて、1回増える程

度なら協力できる可能性はあるが、これまでの状況から考えて、平日に行っても受検者

増にはつながらないと考える。実施回数を増やす必要があるのであれば、休日の実施を

提案する。

【広報部】金沢広報部長

宮臨技 HP内”事務局へのお知らせ”に第 3～5回の議事録を収載

引き続き、第 6回理事会議事録、出来次第 収載予定

＊内容（個人情報に関する内容など）については、決定稿を受け→広報、総務、 事務局

などで HP収載用に再度確認を行い、広報部が修正→HP への収載する

【第 51 回みやぎ医学検査学会】播磨理事

1） 学会内容の決定

特別講演…天理よろづ相談所病院 松尾 収二 先生

教育講演…慶応義塾大学病院 伊藤 経夫 先生

学会企画（RCPC）…東北医科薬科大学病院 髙橋 伸一郎 先生

           東北医科薬科大学病院 大原 貴裕 先生

ランチョンセミナー …①キャノンメディカルシステムズ(株)

           ②ロシュ・ダイアグノスティックス(株)

一般演題 25題を予定も現在、6演題のみの登録

→演題登録期間並びに抄録の提出期限を延長する。

演題募集期間： 4月 19日（金） 4月 26日（金）

抄録受付期間： 4月 26日（金） 5月 7日 (火)

2） 広告については申込み 13社、機器展示については 3社からの申込みあり。学会長、実行委

員長、副実行委員長、事務局長より企業へお願いをしている。目標としては、広告に 20社

を集めたい。

【監査】丸勢監事

平成 30 年度の事業執行、会計について監査をいたしました。予算執行にかかる証拠書類、関係

帳簿の処理、およそ預貯金の保管に誤りのないことを確認し、執行は適正かつ妥当と認めます。

1） 予算に対して決算の収支は赤字幅を縮小しており努力されたことがうかがえますが、昨年

度に続き赤字決算となっておりますので、収支の状況を精査して改善に向けて対応される

ようお願いいたします。

次回理事会予定   令和元年 6月 2日 (日)    11:00  ～  13:00

以上

平成 31年 3月 9日(土)

一般社団法人 宮城県臨床検査技師会

会長：藤巻 慎一

監事：大森 智子

監事：丸勢 共子